Acción y pasión no son dos movimientos, sino un único movimiento. La diferencia entre uno y otro no es irrelevante. Decir que imperar y ser imperado son un solo acto, no implica confundirlos. Lo mismo ocurre entre enseñar y aprender:

“Aunque la erudición y la doctrina del que aprende fuesen lo mismo, no se sigue que enseñar y aprender sean lo mismo. Porque erudición y doctrina se dicen en abstracto, en cambio enseñar y aprender en concreto, por lo cual se aplican a los fines o términos según los cuales se toma la diversa razón de acción y pasión”<sup>175</sup>.

Imperar y ser imperado constituyen un solo acto, pero de ahí no se sigue que imperar sea lo mismo que ser imperado. Por un lado, la unidad es predicada en abstracto; y la diferencia se reconoce en la predicación concreta. Por otro lado, imperar y ser imperado constituyen un solo movimiento según la realidad; pero se distinguen según la razón:

“Debe afirmarse que no se sigue que la acción y la pasión, o la erudición y la doctrina sean lo mismo, sino que el movimiento que adviene a ambas es el mismo. Dicho movimiento según una razón es acción y según otra, es pasión. Pues es distinto *secundum rationem* ser acto de algo como estando en él, y ser acto de algo como por [causa] de él”<sup>176</sup>.

---

sunt idem subiecto vel re et ratione. Et ideo, etiam dato quod agere et pati sint idem, cum non sint idem ratione, ut dictum est, non sequitur quod cuicumque convenit agere, quod ei conveniat pati.”

<sup>175</sup> *CPY*, lib. 3, l. 5, n. 12 (n. 221 Marietti) “Et dicit quod non sequitur, etiam si doctio et doctrina addiscentis essent idem, quod docere et addiscere essent idem; quia doctio et doctrina dicuntur in abstracto, docere autem et discere in concreto. Unde applicantur ad fines vel ad terminos, secundum quos sumitur diversa ratio actionis et passionis.”

<sup>176</sup> *CPY*, lib. 3, l. 5, n. 13 (n. 222 Marietti) “Et dicit quod finaliter dicendum est, quod non sequitur quod actio et passio sint idem, vel doctio et doctrina, sed quod motus cui inest utrumque eorum, sit idem. Qui quidem motus secundum unam

La diferencia de razón entre imperar y ser imperado es una diferencia de razón, determinada por modo de estar. El mismo acto está de un modo en el agente y de otro modo en el paciente:

“Pero el movimiento se llama acción según que es acto del agente como *por esto (ab hoc)*, y se dice pasión según que es acto del paciente como *en esto (in hoc)*”<sup>177</sup>.

De manera que imperar y acto imperado son un solo acto: el imperio. En el que impera, el imperio está *ab hoc*; y en el acto imperado está *in hoc*. Si hablamos en concreto según quién mueve y quién es movido, entonces distinguimos en ese mismo acto esos dos modos de estar. En cambio, si hablamos en abstracto, el movimiento es un solo acto: